5  "  omnium  virtutum  regina  et  pacis  domus.  Justitia  le- 
"  gibus  orta  lites  et  controversias  inter  clves  tollit  et 
*  componit,    qui,    dum    concordes  sunt  et  uniti,  procul 
•  dubio  civitatem  propugnacula  efficiuntur.    Et  ne  lon- 

"  gius  exempla  petantur,  Dux  noster  justissime,  hoc  in 
io  "tuo  devotissimo  populo  ferrarlensi  periculum  sepissi- 

"  me  feristi,  nullum  audeo  dicere  populum  reperir!  posse 

"  qui  longis  miseriis  aut  obsidionibus  suo  principi  aut 
"  Regi  contrarius  aliquantisper  non  fuerit,  preterquam 
"  tuus  populus    ferrariensis  tibi    fidelissimus.     Estensis 

15  "domus  tota  nobis  cara  ac  summa  apud  nos  fuit  semper 
"in  observantia.  Et  divo  Herculi  pre  ccteris  magis  ac 

"  magis  affectus  est  hic  ferrariensis  populus.  Nec  mirum 
"  cuique  videri  debet.  Ducem  habemus  placidum,  justum, 
"ad   iram  tardum,  ad  misericordiam  pronum.     Tuis  in 

20  "  necessitatibus  omnes  tuos  cives  etiam  calamitosos  nun- 

"  quam  defuisse  paulo  ante  dignoscere  potuisti,  quo  ef- 
"  fectum  est  ut  apud  omnes  nedum  Italiae  urbes  sed  apud 
"  totum  orbem  notum  sit  nullam  aliam  urbem  civitate 

"  ferrariensi  suo  principi  fideliorem.     Tanto  igitur  tuo- 

25    "  rum  civium  propugnaculo  gaudeas,  dux  Hercules,  quod 
"tibi  munitissimum   in  perpetuutn  tuaque  justitia  inex- 

"  pugnabile  tibi  ac  posteris  facillime  reddere  poteris  „. 
1  Lo  Studio  apportava  alla  città  grandi  vantaggi 

morali,  ed  anche  vantaggi  materiali  per  la  dimora  di 

30  centinaia  di  giovani  forestieri  generalmente  ricchi,  ma 
costava  anche  caro  al  Comune:  sedicimila  lire  marche- 

sine,  che  non  si  sa  se  rappresentano  la  spesa  per  quegli 
anni  dopo  la  guerra,  in  cui  i  ruoli  dei  professori  erano 

stati  non  poco  ridotti  con  l'abolizione  dei  concorrenti, 

oppure  la  spesa  degli  anni   normali    con    il    ruolo    dei    35 
Lettori    al    completo    e   col    sistema    dei    concorrenti. 

Quei    danari    il    Comune  li    ricavava    dall'imposizione 
della  colletta,  o  colta. 

2  Cf.  p.  31,  nota  7  e  p.  46,  nota   io. 
3  Cf.  p.  56,  nota  I.  40 
4  È  il  titolo  I  del  libro  XII  del  Digesto,  De  rebus 

creditis  :  si  certuni  fetatur  et  de  condictione. 
5  V.  p.    118,   n.   1. 

6  E  un  altro  bel  titolo  del  nostro  cronista  l'aver 
anche  tenuto  un  corso  di  Diritto    civile    nello    Studio    45